em anexo. Fundamenta seu pedido nos arts. 4º e seguintes da lei nº 1.060/50, 

com redação dada pela Lei nº 7.510/86 e art. 5º, LXXIV da CF. 

2. DA SINOPSE FÁTICA 

SINISTRO: 3180191301, quantia recebida administrativamente:                 

R$ 2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos).  

A vítima informa que no dia 30/07/2017, sofreu acidente de trânsito. 

machucado, o requerente foi socorrido até o hospital local, onde, de pronto foi 

diagnosticado com AMPUTAÇÃO DE 5º DEDO ESQUERDO + LESÃO DO 

TENDÃO.

[...]

Art.3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2° desta lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

Destarte, resta claro e provado que não foi paga a quantia a que se 

tinha direito, visto que a invalidez foi atestada, devendo ser pago o valor 

respectivo, determinado por lei. 

“Infringem o princípio da razoabilidade visto que aumenta o custo

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização 

tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 

diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente 

devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 

direito à complementação do valor da indenização tarifado 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo 

ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado 

na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele 

termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação.

[...]

(vinte por cento). 

Protesta por provar o alegado por todos os meios de provas admitidas 

pelo direito, em especial, documental, testemunhal, bem como, as demais que 

se fizerem necessárias para o desfecho da lide. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e 

sete e cinquenta). 

Nestes termos. 

Pede deferimento. 

Timbaúba, 08 de Agosto de 2018. 

EDUARDO HENRIQUE GOMES FERREIRA LIMA 

OAB/PE 40.509. 

Nova Consulta
Todos os documentos apresentados, não importando o 

ponto de atendimento escolhido para a entrega, são encaminhados